Îl încearcă pentru ultima
oară ispita jocului şi a cîştigului peste noapte, însă pierde ultimii bani şi-şi

4 Fragment din prima scrisoare de după ieşirea din ocnă, adresată pe 22 februarie 1854

lui Mihail Dostoievski (traducerea noastră, după Dostoievski 19851: 172).
5 Dintr-o scrisoare către prietenul său, Apollon Maikov, expediată din Milano pe 26

octombrie/ 7 noiembrie 1868 (traducerea noastră, după Dostoievski 19852: 321).